
АДМИНИСТРАЦИЯ
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

рп. Охотск

г  п
Об организации и проведении администрацией Охотского муниципального 
округа Хабаровского края церемоний заключения брака в торжественной 
обстановке в иных торжественных помещениях

В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 15 ноября 1997 
года N 143-ФЗ "Об актах гражданского состояния", с пунктом 7 
постановления Губернатора Хабаровского края от 10 декабря 2021 года N 
124 "Об утверждении порядка заключения брака в торжественной обстановке 
в Хабаровском крае", в целях предоставления населению возможности 
выбора места для проведения государственной регистрации заключения 
брака в торжественной обстановке в иных торжественных помещениях, а 
также в целях сохранения и развития народных традиций и культурных 
ценностей администрация Охотского муниципального округа Хабаровского 
края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
- Порядок заключения брака в торжественной обстановке отделом 

записи актов гражданского состояния администрации Охотского 
муниципального округа Хабаровского края в иных торжественных 
помещениях;

- Перечень мест, в которых осуществляется государственная 
регистрация заключения брака в торжественной обстановке.

2. Отделу записи актов гражданского состояния администрации 
Охотского муниципального округа Хабаровского края (Савинская Ю.Н.) 
организовать информирование граждан, желающих зарегистрировать брак, о 
возможности регистрации брака в местах торжественной регистрации и 
условиях ее проведения.

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 
правовых актов Охотского муниципального округа Хабаровского края.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

Г лава округа М.А. Климов

000964



УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации 
Охотского муниципального 
округа Хабаровского края

w X S .W .& x f  n  3 9 &

ПОРЯДОК

заключения брака в торжественной обстановке 
отделом записи актов гражданского состояния администрации Охотского 

муниципального округа Хабаровского края в иных торжественных
помещениях

1. Настоящий Порядок заключения брака в торжественной обстановке 
(далее -  Порядок) подготовлен в целях обеспечения выполнения отделом 
записи актов гражданского состояния администрации Охотского 
муниципального округа Хабаровского края (далее -  отдел ЗАГС) положений 
пункта 5 статьи 27 Федерального закона от 15 ноября 1997 г. N 143-ФЗ "Об 
актах гражданского состояния", пункта 7 постановления Губернатора 
Хабаровского края от 10 декабря 2021 года N 124 "Об утверждении порядка 
заключения брака в торжественной обстановке в Хабаровском крае".

2. Государственную регистрацию заключения брака в местах 
установленных настоящим постановлением, в которых осуществляется 
государственная регистрация заключения брака в торжественной обстановке 
осуществляет отдел ЗАГС в лице:

- начальника отдела ЗАГС;
- главного специалиста отдела ЗАГС.
3. Выезд муниципальных служащих отдела ЗАГС для государственной 

регистрации заключения брака по желанию лиц, вступающих в брак, в иные 
места, кроме утвержденных настоящим постановлением мест торжественной 
регистрации, не осуществляется.

4. Регистрация заключения брака в торжественной обстановке 
предусматривает:

4.1. Проведение церемонии регистрации заключения брака в 
торжественной обстановке (далее -  церемония) в помещении, определенном 
для проведения торжественных регистраций (далее -  зал торжественной 
регистрации).

4.2. Наличие сценария, состоящего в обязательном порядке из 
следующих элементов:

4.2.1. Встреча лиц, вступающих в брак, и их гостей, приглашение в зал 
торжественной регистрации.

4.2.2. Приветствие участников церемонии.
4.2.3. Подтверждение добровольного волеизъявления на заключение 

брака у лиц, вступающих в брак.



2

4.2.4. Приглашение лиц, вступающих в брак, поставить подписи в 
записи акта о заключении брака.

4.2.5. Объявление мужем и женой лиц, вступивших в брак.
4.2.6. Просьба обменяться обручальными кольцами (при их наличии).
4.2.7. Вручение свидетельства о заключении брака.
4.2.8. Поздравление лиц, вступивших в брак.
4.2.9. Проводы из зала торжественной регистрации.
4.3. Торжественную речь ведущего церемонии.
4.4. Музыкальное сопровождение (при наличии технической 

возможности в зале торжественной регистрации).
5. В качестве зала торжественной регистрации, могут быть 

использованы места, утвержденные настоящим постановлением (далее -  
иные помещения).

6. При заключении брака в торжественной обстановке в иных 
помещениях собственниками помещений могут оказываться платные услуги, 
не входящие в церемонию.

6.1. Церемонии, проводимые муниципальными служащими отдела 
ЗАГС в иных помещениях, осуществляются на безвозмездной основе, кроме 
уплаты лицами, вступающими в брак, государственной пошлины за 
государственную регистрацию заключения брака.

6.2. Сотрудники отдела ЗАГС не оказывают сопутствующих услуг 
(фото- и видеосъемка и др.) и не несут ответственности за предоставление 
подобных услуг другими лицами.

7. Сценарий проведения церемонии и текст торжественной речи 
ведущего разрабатываются специалистами отдела ЗАГС самостоятельно.

8. Церемония проводится в назначенное время, определенное лицами, 
вступающими в брак, в соответствии с графиком работы отдела ЗАГС.

9. Проведение церемоний осуществляется специалистами отдела
ЗАГС.

10. Участникам церемонии необходимо явиться в зал торжественной 
регистрации за 20 минут до назначенного времени начала церемонии.

11. В случае отсутствия в зале торжественной регистрации в 
назначенное время, жениха и невесты, их паспортов, родителей или гостей, 
церемония не откладывается, а по желанию лиц вступающих в брак 
проведение ее переносится на конец рабочего дня, или заключение брака 
проводится в неторжественной обстановке в помещении отдела ЗАГС в этот 
же день.

12. Лица, приглашенные для проведения фото- и видеосъемки 
церемонии, вправе находиться в зале торжественной регистрации 
исключительно в присутствии лиц, вступающих в брак.

13. Ожидать прибытия лиц, вступающих в брак, и гостей необходимо 
вне зала торжественной регистрации.

14. С целью создания торжественной обстановки заключения брака в 
зале торжественной регистрации запрещается:

14.1. Находиться в верхней одежде.



3

14.2. Нарушать этические нормы поведения, соответствующие 
важности момента, и режима приема населения отделом ЗАГС.

14.3. Входить в помещения с крупногабаритными предметами (в том 
числе с подарками, ручной кладью, приспособлениями для обеспечения 
фото- и видеосъемки и др.) без предварительной договоренности с 
организаторами проведения церемонии.

14.4. Появляться в нетрезвом виде, курить, распивать спиртные 
напитки в местах проведения церемоний и прилегающих к ним территориях.

14.5. Прерывать церемонию, вмешиваться и пытаться изменить 
порядок ее проведения.

14.6. Использовать собственную музыкальную аппаратуру и носители 
музыкальной информации без разрешения на ее использование ведущего 
церемонии.

14.7. Нарушать композиции интерьеров помещений (передвигать 
мебель и иные предметы интерьера).

14.8. Разбрасывать крупы, лепестки цветов, монеты, конфеты и другие 
предметы (как в помещениях, так и на прилегающих к ним территориях).

14.9. Пользоваться мобильной связью во время церемонии.
14.10. Входить и выходить из зала торжественной регистрации во 

время проведения церемонии.
14.11. Пользоваться электрическими розетками без разрешения на их 

использование ведущим церемонии.
14.12. Совершать иные действия, способные повлечь нарушение 

порядка проведения церемонии.



УТВЕРЖДЕН

постановлением 
администрации Охотского 

муниципального округа 
Хабаровского края

от

ПЕРЕЧЕНЬ

мест, в которых осуществляется государственная регистрация 
заключения брака в торжественной обстановке

№
п/п

Место государственной регистрации заключения брака в 
торжественной обстановке

Адрес

1. Уличная экспозиция "Косой острожек" расположенная на 
территории муниципального казенного учреждения 

культуры "Центр этнических культур"

Хабаровский край, 
Охотский район, 

рп. Охотск, 
ул. Гагарина, 

Д.ЗЗ
2. Уличная экспозиция "Эвенская деревня" расположенная 

на территории муниципального казенного учреждения 
культуры "Центр этнических культур"

Хабаровский край, 
Охотский район, 

рп. Охотск, 
ул. Гагарина, 

Д.ЗЗ
3. Территория набережной реки Кухтуй прилегающая к 

Памятному знаку 
"Казакам - Первопроходцам"

Хабаровский край, 
Охотский район, 

рп. Охотск, 
ул. Ленина

4. Сквер отдыха Хабаровский край, 
Охотский район, 

рп. Охотск, 
ул. Ленина, 

17-19
5. Второй этаж фойе муниципального казенного учреждения 

культуры "Центр культурно - досуговой деятельности 
Охотского муниципального округа Хабаровского края"

Хабаровский край, 
Охотский район, 

рп. Охотск, 
ул. Карпинского, 

Д . 17


